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 Ahojte, prinášame Vám prvé číslo školského časopisu 
Strednej odbornej školy drevárskej a stavebnej v Krásne nad 
Kysucou šk. r. 2017/2018.  Príspevky poskytujú naši žiaci. Ná-
jdete v ňom články z aktivít našej školy, zaujímavosti, humor, 
súťaže a mnohé aktuálne informácie zo života školy.  
 Ak sa Vám časopis bude páčiť, nájdete v ňom niečo zá-
bavné, poučné, získate nejaké nové informácie, budeme radi. Ak 
by ste chceli prispievať do časopisu, nech sa páči, príspevky 
môžete odovzdávať priamo členom Redakčnej rady alebo do 
centa voľného času. Pripravujeme  v ktorom by sme chceli dať 
priestor študentom pre ich vlastnú tvorbu. Ak píšete, prineste 
nám príspevky, my Vám ich uverejníme. 
  Prajeme príjemné čítanie 
     Vaša redakčná rada 
Redakčná rada pracuje v zložení: 
Aneta Koňušíková IV. B      Anna Jarabicová IV. B 
Kristína Voleková IV.B      Michaela Čentáková IV.B 
Kristína Válková IV.B        Marcela Zborovančíková IV.B 
Beáta Bogáňová IV. B        Tatiana Tkadlecová IV  B 
Beáta Stopková IV B        Peter Pospecha  IV. B 
 
Dominik Rippl    IV.  B        Andrea Vŕbová II.  B  Peter Pospecha  II. B 
 

 



Strana 3 

      Slávnostné otvorenie 
školského roka 
2017/2018 

     Študenti Strednej odbornej ško-
ly drevárskej a stavebnej v Krásne 
nad Kysucou spolu s hosťami 
a prvákmi, ktorí prišli so svojimi 
rodičmi, slávnostne otvorili škol-
ský rok 2017/2018.  
Žiaci našej školy študujú tieto od-
bory: operátor drevárskej a ná-
bytkárskej výroby, operátor sta-
vebnej výroby, drevárstvo a ná-

bytkárstvo—manažment v drevárstve,  technológia 
ochrany a tvorby životného prostredia, stolár, murár, 
tesár, maliar a nadstavbový odbor: podnikanie v re-
meslách a službách.    
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Burza stredných škôl  v Námestove 
     

20. septembra 2017 sa Stredná odborná škola drevárska 
a stavebná v Krásne nad Kysucou pod vedením riaditeľa školy 
PaedDr. Jána Palka zúčastnila Burzy stredných škôl 
v Námestove. Bola určená pre žiakov 9. tried a ich rodičov, kto-
rí stoja pred rozhodnutím, aký odbor štúdia zvoliť, aby po jeho 
ukončení mali možnosť sebarealizácie. K nahliadnutiu boli infor-
mačné a propagačné materiály ako aj finálne výrobky zúčastne-
ných stredných škôl.  
          Návštevníci mali možnosť oboznámiť sa s našou školou, 
s učebnými a študijnými odbormi prostredníctvom stánku, kto-
rý prezentoval výrobky našich žiakov. Žiaci priamo na výstave 
predvádzali svoje zručnosti v práci s drevom, s textilom 
a rozborom vody. Maliari ukázali dekoračné techniky, ktoré sú 
v súčasnosti veľmi moderné a čalúnničky predviedli čalúnenia. 
Tesári predvádzali ukážky výroby tradičných drevených šin-
dľov.  Žiaci študijného odboru drevárstvo a nábytkárstvo – ma-
nažment v drevárstve predvádzali ukážky výroby prostredníc-
tvom CNC stroja.  Vyrábali prívesky s motívom znamenia zve-
rokruhu. Najskôr si nakreslili výrobok v programe TurboCAD 
a následne vytvorili dráhy nástroja G – kód v postprocesore As-
pire. Cez riadiacu jednotku ovládali CNC frézu. Žiaci študijného 
odboru operátor drevárskej a nábytkárskej výroby vyrezávali 
prostredníctvom elektrickej lupienkovej píly upomienkové pred-
mety. Študenti technológie ochrany a tvorby životného pro-
stredia praktickými ukážkami predviedli stupeň znečistenia vo-
dy.   
     O prezentáciu našej školy bol záujem, pretože škola ponúka 
pre žiakov naučiť sa zručnosti v drevárstve, stavebníctve 
a ochrane životného prostredia. Podujatie pomôže ľahšie sa zo-
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rientovať v informáciách budúcich povolaní mladej generácie. 
Správne rozhodnutie = šťastná budúcnosť.    
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             Študentská kvapka krvi    
                                  
          Žiaci SOŠ drevárskej a stavebnej z Krásna nad Kysu-
cou opäť nesklamali  
     Dňa 19. októbra 2017 si aj žiaci zo SOŠ drevárskej a sta-
vebnej Krásno nad Kysucou vyhrnuli rukávy pre dobrú vec 
a zapojili sa do humánnej akcie pod názvom Študentská kvapka 
krvi. Kampaň sa niesla v znamení hesla: „To nedáš 4 deci?“ 
      Tento rok odvážlivci, ktorí dovŕšili vek 18 rokov spolu s ko-
ordinátorkou Mgr. A. Trlicovou zavítali do Hematologicko–
transfuziologického oddelenia Nemocnice s poliklinikou v Čadci. 
Podľa pripraveného harmonogramu začali vypĺňať potrebné do-
tazníky a absolvovali vstupnú prehliadku. Tí, ktorí vyhoveli, moh-
li sa zúčastniť odberu. Táto akcia bola zároveň výzvou pre tých, 
čo najvzácnejšiu tekutinu ešte nikdy nedarovali a pomohla moti-
vovať k darcovstvu mladých ľudí. Darcovstvo môže byť aj o 
prejave lásky k neznámym ľuďom a pomoci tým, ktorí to potre-
bujú. Veď naše rozhodnutia môžu ovplyvniť životy iných ľudí a 
ako povedal jeden zo žiakov: „...nemusíme robiť nič, len mať od-
vahu...“  
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     Mesiac úcty k starším 
  

Stalo sa už tradíciou, že Stredná odborná škola drevár-
ska a stavebná v Krásne nad Kysucou organizuje akcie pri príle-
žitosti Mesiaca úcty k starším.  
     V jeden jesenný októbrový deň sa otvorili dvere Domova dô-
chodcov v Krásne nad Kysucou a žiaci našej školy prišli navštíviť 
jej najstarších obyvateľov. Pre každého si sami vyrobili 
a pripravili darčeky, ktorými prekvapili našich vzácnych star-
ších obyvateľov. O vynikajúcu  atmosféru sa postarala žiačka 
našej školy Mária Birtusová so svojím bratom hrou na hudob-
ných nástrojoch.  Hra na heligónky a spev ľudových piesní pod-
nietil aj našich dôchodcov k tomu, že sa pripojili svojím spevom 
a zaspomínali na svoju mladosť. Dôchodcovia boli milo prekvape-
ní, nadšení a so slzami v očiach prejavovali úprimnú radosť nad 
tým, že si niekto na nich spomenul, porozprával sa a spríjemnil 
im jeseň života. Všetci vyjadrili radosť nad vzácnym stretnutím 
mladej a staršej generácie.  

Úctu k starším treba pestovať a prejavovať počas celého 
roka a napĺňať krédo "Krásni mladí ľudia sú hračka prírody, ale 
krásni starí ľudia sú umelecké diela". 

 
 
      
 

 

 

 



Budatínsky rínok 

     

21. októbra 2017 sa Stredná odborná škola drevárska 
a stavebná v Krásne nad Kysucou pod vedením riaditeľa školy 
PaedDr. Jána Palka zúčastnila akcie pod názvom Budatínsky rí-
nok v areáli Budatínskeho hradu.  

     Súčasťou sprievodného programu boli aj tvorivé diel-
ne mladých remeselníkov zo stredných odborných škôl. Naša 
škola prezentovala učebný odbor tesár. Tesári predvádzali 
ukážky výroby tradičných drevených šindľov, ktoré kedysi zdo-
bili strechu každého dreveného domčeka. Šindle boli aj rôzne 
zdobené, či už vyrezávané, vypaľované alebo maľované. 
K nahliadnutiu boli informačné a propagačné materiály ako aj 
finálne výrobky zúčastnených stredných škôl. Návštevníkom bo-
li ponúkané drevené upomienkové výrobky, lopáre, varešky, páči-
li sa podnožky.  

     Celý deň sa niesol v duchu tradícií, rôznych predstave-
ní a kysuckých remesiel. 

            

 



 
 



SOŠ drevárska a stavebná Krásno nad 
Kysucou na Európskom a regionálnom dni 

v Starej Bystrici 
 

Stredná odborná škola drevárska a stavebná v Krásne 
nad Kysucou sa dňa 15. novembra 2017 zúčastnila školskej akcie 
pod názvom Európsky a regionálny deň, ktorý sa konal v ZŠ 
v Starej Bystrici. Naši študenti predstavili žiakom  základných 
škôl históriu drevárstva, stavebníctva a čalúnnictva a prečo je 
v súčasnosti v 21. storočí tak dôležitá ochrana a tvorba život-
ného prostredia. 
     Žiaci základnej školy v spolupráci so študentmi SOŠ drevár-
skej a stavebnej z Krásna nad Kysucou vytvorili množstvo pek-
ných výrobkov z dreva.    



.  Žiaci študijného odboru drevárstvo a nábytkárstvo – manaž-
ment v drevárstve predvádzali ukážky výroby prostredníctvom 
CNC stroja.  Vyrábali prívesky s motívom znamenia zverokruhu. 
Najskôr si nakreslili výrobok v programe TurboCAD a následne 
vytvorili dráhy nástroja G – kód v postprocesore Aspire. Cez 
riadiacu jednotku ovládali CNC frézu. Študenti technológie 
ochrany a tvorby životného prostredia praktickými ukážkami 
ukázali stupeň znečistenia vody.   
     Všetkých návštevníkov čakala prezentácia o našej škole a jej 
jednotlivých študijných a učebných odborov a ukážky výrobkov. 
Európsky a regionálny deň Stará Bystrica bola veľmi príjemná 
školská akcia, ktorá spojila žiakov ZŠ a študentov stredných 
škôl prostredníctvom ľudových remesiel na Kysuciach.  
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Drevári a stavbári  koncertovali a imatrikulovali 

Slávnostná imatrikulácia žiakov prvých ročníkov v SOŠ 
drevárskej a stavebnej Krásno nad Kysucou  sa konala 
16. novembra 2017. Novembrový imatrikulačný deň bol 
výnimočný pre celú našu školu, no najmä pre našich pr-
vákov, pretože vstúpili do školských cechov  a oficiálne 
sa stali ich členmi. Tohtoročnou novinkou bol celkový 
priebeh a program imatrikulácií, ktoré sa uskutočnili 
počas výchovného koncertu skupiny Patron BV zamera-
ného proti obchodu s drogami, ľuďmi a šikanovaniu. 
Žiaci prvých ročníkov našej školy ocenili nezvyčajnú 
podobu imatrikulácie bez „tradičných nutných a často 
nudných disciplín“ . 



 
Strana 13 

 

 
Naši prváci sľúbili dodržiavanie desiatich pravidiel 
školy a napokon boli slávnostne imatrikulovaní. Kladne 
hodnotili obsah a priebeh koncertu, ktorý upozornil na 
súčasné nástrahy číhajúce na mládež.    
     Rodina našej školy sa tak oficiálne rozrástla o sto-
lárov, tesárov, čalúnnikov, operátorov stavebnej výro-
by, operátorov drevárskej a nábytkárskej výroby, 
technológov ochrany a tvorby životného prostredia a 
manažérov v drevárstve a nábytkárstve. 
 



Desatoro študentov: SĽUBUJEM, ŽE: 
 
 

1. Budem chodiť každý deň do školy, aj keď budem chorý, nevládny 
alebo sami nebude chcieť.  

2. Budem pravidelne nosiť desiatu sebe, susedovi aj staršiemu spolu-
žiakovi.. 

3. Budem denne nosiť do školy zošity aj všetky učebnice, ale najmä 
prezuvky. Radšej dvoje keby sused nemal. 

4. Nebudem v škole fajčiť, hrať karty a iné hry, ktoré by ma roz-
ptyľovali a bránili mi v učení. 

5. Nebudem si v škole hľadať frajerku, ani frajera, aby ma príliš 
nerozptyľovali! 

6. Budem si doma pravidelne písať domáce úlohy. Čo keby kamarát 
nestihol a chcel by si ich odpísať.  

7. Budem sa správať v škole slušne, nebudem používať vulgárne slová.  
8. Budem v škole aj mimo nej slušne zdraviť všetkých starších ľudí. 
9. Budem pravidelne navštevovať krúžky a doučovanie, aby som zve-

ľaďoval v škole nielen dušu, ale aj telo. 
10. Budem sa učiť svedomito, nebudem podvádzať, ani ohovárať uči-

teľov. Ak sa všetko riadne nenaučím, radšej si zopakujem ročník!  
TAK PRISAHÁM! 
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Týždeň otvorených dverí v SOŠ drevár-
skej a stavebnej Krásno nad Kysucou 
 
Stredná odborná škola drevárska a stavebná v Krásne nad Kysucou od 4. 
do 8. decembra 2017opäť otvorila dvere všetkým deviatakom, pretože sa 
konal Týždeň otvorených dverí. Hlavnou myšlienkou akcie bolo poskyt-
núť uchádzačom informácie o štúdiu na našej škole,  prezrieť si interiér 
školy a školských dielní. Každoročne sa pri organizácii a priebehu Týž-
dňa otvorených dverí spolupodieľajú nielen učitelia a majstri odbornej 
výchovy, ale aj členovia Žiackej školskej rady. Počas prvých dní sme pri-
vítali viac ako 100 deviatakov a ich rodičov. 
     Stredná odborná škola drevárska a stavebná je v regióne jediná svojho 
druhu. Je jedinou školou na Kysuciach, ktorá zabezpečuje ady pre prípra-
vu v drevárskych a stavebných profesiách, ktoré v tomto regióne majú 
tradíciu, ale aj perspektívu ďalšieho napredovania.  



Operátor drevárskej a nábytkárskej výroby 
Naučí sa vyrábať nábytok a stavebno-stolárske výrobky, samostatne vy-
konávať odborné činnosti súvisiace s výrobou a montážou nábytku.  
Operátor stavebnej výroby  
Naučí sa vykonávať stavebné práce a riadiť kolektív pracovníkov na stav-
be. Svojimi odbornými a teoretickými vedomosťami a praktickými zruč-
nosťami bude schopný samostatne vykonávať činnosti stredných technic-
ko-hospodárskych pracovníkov pri príprave stavieb v stavebnej výrobe . 
Drevárstvo a nábytkárstvo – manažment v drevárstve 
Naučí sa založiť si firmu a riadiť jej činnosti – vecnú. Ekonomickú. Vý-
robnú. Marketingovú, personálnu a manažérsku. Môže pracovať ako ria-
diaci, marketingový a odborný pracovník v oblasti drevárskej 
a nábytkárskej výroby.  
Technológia ochrany a tvorby životného prostredia 
Naučí sa samostatne riešiť problémy v odbore, získa úplne stredné odbor-
né vzdelanie, je schopný samostatne riešiť problémy spojené s ochranou 
a tvorbou životného prostredia, orientuje sa v oblasti environmentalistiky.  

Strana 16 



 
Strana 17 

Stolár 
Naučí sa samostatne vykonávať odborné činnosti súvisiace s výrobou 
a montážou nábytku, vyrábať nábytok, okná, dvere a ostatné výroby 
z dreva, stavebno-stolárskych výrobkov z dreva a drevených materiálov.  
Čalúnnik 
Naučí sa čalúniť sedacie súpravy, stoličky, tapacírovať dvere a interiéry 
automobilov, renovovať starý nábytok a rôzne dekoračné práce. 
Tesár 
Naučí sa ručne i strojovo opracovávať drevo, sadrokartón. Naučí sa zho-
tovovať altánky, rôzne krovy. Vie zhotovovať drevené a ľahké kovové 
lešenia, plošiny, debnenia a nosné tesárske konštrukcie.  
Maliar 
Naučí sa maľovať interiér a vonkajšie fasády, natierať okná, dvere, náby-
tok. Naučí sa striekať hmoty, montovať sadrokartón a povrchovo ho upra-
vovať. 
Murár 
Naučí sa postaviť dom od základu, naučí sa murovať, omietať, obkladať 
a dláždiť. Dokáže sa orientovať v projektovej dokumentácií, pozná vlast-
nosti stavebných materiálov a vie správne voliť technologické postupy.  
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Burza informácií pre voľbu povolania  

v Martine 
 
Naša škola sa zúčastnila Burzy informácií pre voľbu 
povolania v Martine, ktorá sa konala dňa 21. – 22.  no-
vembra 2017. Podujatie bolo určené najmä žiakom 8. a 
9. ročníka ZŠ, záujemcom o nadstavbové štúdium na 
SŠ, rodičom, pedagógom, uchádzačom o zamestnanie a 
širokej verejnosti. 
     Návštevníci  mali možnosť získať informácie o štu-
dijných a učebných odboroch, podmienkach a krité-
riách prijímacieho konania  a oboznámiť sa s našou 
školou, s učebnými a študijnými odbormi prostredníc-
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Žiaci odborov drevárstvo a nábytkárstvo – manažment v drevárstve  

a operátor drevárskej a nábytkárskej produkcia vyrábali kľúčenky pro-

stredníctvo CNC stroja. Študenti technológie ochrany a tvorby životného 

prostredia praktickými ukážkami predviedli stupeň znečistenia vody.  Žia-

ci odboru tesár priamo na výstave predvádzali svoje zručnosti pri výrobe 

dreveného šindľa. Maliari ukázali dekoračné techniky, ktoré sú 

v súčasnosti veľmi moderné a čalúnničky predviedli čalúnenia.  

     K nahliadnutiu boli informačné a propagačné materiály ako aj finálne 

výrobky zúčastnených stredných škôl. Môžeme povedať, že škola ponúka 

žiakom široké spektrum odborov so špecifickým zameraním. Podujatie 

pomôže ľahšie sa zorientovať v informáciách budúcich povolaní a za-

mestnaní mladej generácie. A tak sa snažíme napĺňať staré známe príslo-

vie Remeslo má zlaté dno.  
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Mikuláš u drevárov a stavbárov 

     Žiaci Strednej odbornej školy drevárskej a stavebnej 

v Krásne nad Kysucou sa ako každý rok v deň svätého Mikulá-

ša rozhodli potešiť a slávnostne naladiť ľudí okolo seba. 

     V dopoludňajších hodinách sa obliekli do kostýmov svätého 
Mikuláša, anjela, čerta, Snehulienky,  trpaslíkov 
a rozprávkových bytostí. S batohom plným prekvapení najskôr 
rozveselili žiakov našej školy.   

     Svojím spevom a sladkými cukríkmi obdaroval všetkých 
„poslušných“ žiakov, no a tým menej poslušnejším sa ušlo aj 
trocha sadzí na tvár od riadne rozčertenej čertíce.  



 

Vďaka milým anjelikom všetko nakoniec dobre dopadlo.  
Potom  sa vybrali do ulíc mesta Krásno nad Kysucou. Posled-

nou zástavkou nášho Mikuláša s rozprávkovými bytosťami bol 

mestský úrad.  Na pamiatku sa všetci zvečnili na fotografiách. 

Táto akcia priniesla do našej školy sviatočnú atmosféru a čaro 

Vianoc.  

Dúfame, že všetci boli s Mikulášom spokojní, veď naši 

žiaci do tohto dňa vložili celé svoje srdce. Deň sa niesol 

v duchu lásky, pokoja, dobrosrdečnosti a príchodu Vianoc – 

sviatkov pokoja  a rodiny. 
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Vianočný Krakov 
      

 

 

 

 

 

 

 

Dňa 8. 12. 2017  sa študenti Strednej odbornej školy drevárskej 
a stavebnej v Krásne nad Kysucou sa zúčastnili kultúrno-
jazykovej exkurzie v historickom poľskom meste Krakov. Okrem 
vianočných trhov v historickom centre mesta študenti navštívili 
aj Kráľovský hrad Wawel, ktorý je srdcom poľskej histórie. Náv-

števa pokračovala na Rynek Glówny,   ktorý od roku 1257 patril k jedným 

z hlavných mestských trhovísk svojho druhu v Európe.   Obkolesujú ho 

pôsobivé historické budovy a dva z najdôležitejších chrámov v meste.  
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              EXPO KARIÉRA ČADCA 2018 
 

Stredná odborná škola drevárska a stavebná v Krásne nad Kysu-

cou sa pod vedením riaditeľa školy PaedDr. Jána Palka zúčastnila výsta-

vy EXPO KARIÉRA ČADCA, ktorá sa konala dňa 30.  januára 2018. 

Bola určená pre žiakov 9. tried a ich rodičov, ktorí stoja pred rozhodnu-

tím, aký odbor štúdia zvoliť, aby po jeho ukončení mali možnosť seba-

realizácie. 

 Návštevníci  mali možnosť získať informácie o študijných a 

učebných odboroch, podmienkach a kritériách prijímacieho konania a 

oboznámiť sa s našou školou, s učebnými a študijnými odbormi pro-

stredníctvom vyhradeného priestoru, ktorý prezentoval výrobky našich 

žiakov. Žiaci odborov drevárstvo a nábytkárstvo – manažment 

v drevárstve  a operátor drevárskej a nábytkárskej výroby predvádzali 

ukážky výroby prostredníctvom CNC stroja.  Vyrábali prívesky 

s motívom znamenia zverokruhu. Žiaci technológie ochrany a tvorby 

životného prostredia praktickými ukážkami predviedli stupeň znečiste-

nia vody. Predstavili senzorické skúšky vonných látok, ktoré vyrábali 

destiláciou a esterifikáciou a ukázali vlastnoručne vyrobené mydlá ob-

sahujúce peelingové čiastočky napríklad bylinky. Stolári vyrezávali lu-

pienkovou pílou rôzne upomienkové predmety. Maliari prezentovali 

dekoračné techniky, ktoré sú v súčasnosti veľmi moderné a aj čalúnnič-

ky predviedli svoju prácu. 
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     K nahliadnutiu boli informačné a propagačné materiály ako aj finálne 

výrobky zúčastnených stredných škôl. Môžeme povedať, že naša škola, 

SOŠ drevárska a stavebná Krásno nad Kysucou,  ponúka žiakom široké 

spektrum odborov, ktoré majú zlaté dno.  
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Podkova 
Podarilo sa vám niekedy 
nájsť na zemi konskú pod-
kovu? Áno? Tak to ste šťas-
tlivci, ktorým môžu ostat-
ní gratulovať. Už to totiž 
znamená, že na vás šťastie 
rozhodne nezabudlo. 
Počiatky úlohy, teda tej 
šťastnej úlohy, siahajú až 
do čias Keltov. Tí totiž veri-
li v magickú moc železa, 
ktoré malo zaháňať zlých 
duchov a nad vchodmi svo-

jich príbytkov si vešali staré podkovy. A tých bolo v keltských osadách 
dostatok, dôjsť nemohli. O šťastnej symbolike podkovy ale boli presved-
čení nielen Kelti, ale aj starí Gréci a Rimania. Ako symbol šťastia podko-
va neváhala a šírila sa do radu ďalších kultúr, do Indie až po americký 
kontinent. 
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  Ešte v stredoveku nebola táto 

magická moc podkovy ľahos-

tajná ani arabskému svetu. Pozi-

tívne vyžarovanie zaručuje pod-

kove nielen materiál, z ktorého 

je vyrobená, ale aj jej tvar. Hroby 

Číňanov boli kopané práve v tva-

re podkovy, čo malo zosnulému 

zabezpečiť večný pokoj a šťastie ich duši. 

Viera v podkovu má tiež ešte čisto praktický dôvod. Kovanie koní to-
tiž nie je práve najlacnejšia záležitosť. Stratiť podkovu tak znamená prísť 
o peniaze, a to je vždy poriadny problém a nepríjemná skúsenosť. Nao-
pak, keď podkovu v skorších dobách našli, znamenalo to pre nich niečo 
ako nájsť zlatku. 
Kam správne s podkovou 
Podkovu môžete najčastejšie vidieť a nájsť nad dverami. Aby priniesla 
veľa šťastných okamihov, je treba ju pripevniť tak, aby oba konce smero-
vali nahor, teda do písmena U. A to preto, aby sa šťastie držalo vnútri a 

nevysypalo sa. 
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Čajové vrecká použijeme trošku 
lepšie?! Čo NA TO hovoríte? 

Čajové vrecká po použití nikdy nevyhadzujte. Ani ne preto, aby ste ušetrili a 
vylúhovali si čaj zo zmesky ešte raz, môžu vám totiž pomôcť odreagovať sa. 
Určite by vám vedel dať tipy, čo s nimi aj umelec Ruby Silvious, 

Použité čajové sáčky sa možno niekomu nezdajú byť príliš atraktívne na 
ďalšie používanie, no 
čudovali by ste sa. 
Stačí si len pozrieť 
našu fotogalériu pod 
článkom. Je to priam 
umelecké dielo, akési 
čajové plátno. Každé 
vrecko má inú tému, 
inú náladu. Pokiaľ sa 
chcete uvoľniť, odre-
laxovať sa a nemáte 
práve pri sebe žiadne 
anti-stresové oma-
ľovánky, pomôže vám 
aj obyčajný čajík a 
jeho „umelecký od-
pad“. 
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Pani učiteľka: „Kto vie nejakú vetu, 
kde sú použité slová „ryje“ a „rýdzi“ ? 
Janko: „Mama ryje v záhrade a 
Tata rýdzi traktor.“ 
  
Do dopravného servisu Rádia 
Expres dostali telefonát: 
- Na ceste Malacky – Bratislava 
som našiel peňaženku so 100 eurami,500 dolármi 
a občianskym preukazom 
na meno František Mrkvička, 
prosím, zahrajte mu pesničku. 
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Sudoku 
 

iVyriešite, aj keď sa nekamarátite s matematikou. 
Prajeme príjemnú zábavu! 
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